

● **18 Οκτ. 2003 - 30 Ιαν. 2004:** Έκθεση κειμηλίων των Μικρασιατών προσφύγων του 1922, στο Ιστορικό- Λαογραφικό Μουσείο Αιγίου. Ενώ την 28η Οκτωβρίου πραγματοποιήθηκε μεγαλειώδης εκδήλωση για τους πρόσφυγες στο Αίθριο του Αρχαιολογικού Μουσείου Αιγίου για τη συμπλήρωση



Από την εκδήλωση για τους πρόσφυγες στο Αίθριο του Αρχαιολογικού Μουσείου Αιγίου, Οκτώβριος 2003.
(+Αλέκος Μέγαρης -Δήμαρχος, π. Δαμιανός Σταυρίδης, +Σεβ. Αιμιλιανός, Σεβ. Καλαβρύτων και Αιγιαλείας κ. Αμβρόσιος)



Εκδήλωση για
τους πρόσφυγες
"Αίθριο"
Αρχαιολογικό
Μουσείο Αιγίου.
Ομιλητής
Μ. Βαργιάς και
Α. Θανασούλιας
με τη σύζυγό του
Τζουλιάννα

80 χρόνων από τη Συνθήκη Ανταλλαγής πληθυσμών στη Λωζάννη. Κύριος ομιλητής ήταν ο κ. **Μιχάλης Βαργιάς**, υπεύθυνος του Ιδρύματος Μείζονος Ελληνισμού, του προγράμματος "Μαρτυρίες", με θέμα "Προσφυγική Μνήμη και νεοελληνική ταυτότητα". Ενώ το Χορευτικό Εργαστήρι παρουσίασε Μικρασιατικούς χορούς. Κατά την εκδήλωση τιμήθηκαν ζώντες πρόσφυγες - πρώτης γενιάς- και παρουσιάστηκε το 5ο τεύχος του περιοδικού "ΡΙΖΕΣ", αφιερωμένο στους Μικρασιάτες πρόσφυγες του Αιγίου! Την παρουσίαση έκανε η ποιήτρια Λέτα Κουτσοχέρα.



Στην εκδήλωση "Ο Μακεδονικός Αγώνας" Γιώργος Περγής Δήμαρχος, Βάνα Μπεντεβή, Ανδρέας Δρούλιας και Ιωάννης Μαζαράκης - Αινιάν και Αντώνης Παπαχριστόπουλος - πρόεδρος Χορευτικού

• **15 Μαρτίου 2004:** Στους "Νέους Ορίζοντες" - αίθουσα εκδηλώσεων της Ι. Μητροπόλεως μας- έγινε η παρουσίαση του βιβλίου του οδοντιάτρου και μέλους της ΙΛΕΑ κ. Βασίλη Καφούσια. Την παρουσίαση του βιβλίου, με τίτλο "Θεραπευτικά Βότανα της ελληνικής υπαίθρου" έκανε η πρόεδρος της ΙΛΕΑ, κ. Βάνα Μπεντεβή. Ακολούθησε ενδιαφέρουσα συζήτηση.

• **24 Μαρτίου 2004:** Με τη συμπλήρωση 100 χρόνων από τον Μακεδονικό Αγώνα (1904), η ΙΛΕΑ διοργάνωσε επετειακή εκδήλωση στον Κινηματοθέατρο "ΑΠΟΛΛΩΝ". Ομιλητής ο κ. **Ιωάννης Μαζαράκης- Αινιάν**, γιος Μακεδονομάχου και Γεν. Γραμματέας του Εθνικού Ιστορικού Μουσείου Αθήνας.



24-3-2004: Εκδήλωση για τα 100 χρόνια του Μακεδονικού αγώνα. Ομιλητής ο Δ/ντής του Εθνικού Ιστορικού Μουσείου Αθήνας κ. Ιωάννης Μαζαράκης - Αινιάν



Η Πρόεδρος της ΙΛΕΑ κ. Βάνα Μπεντεβή με το Μακαριότατο Πατριάρχη κ.κ. Βαρθολομαίο

Συμμετείχαν ο Χορευτικός Όμιλος Αιγίου και ο μουσικοχορευτικός Όμιλος Αλεξανδρείας Ημαθίας, αλλά και ο Πολιτιστικός Σύλλογος Πενταλόφου Θεσσαλονίκης καθώς και η ΕΤΕΠΑ. Την εκδήλωση παρουσίασε η κ. Βάνα Μπεντεβή, η οποία είχε και την επιμέλεια του προγράμματος. Ήταν μια άκρως επιτυχημένη γιορτή και η αίθουσα του "Απόλλωνα" ασφυκτικά γεμάτη..

• **23 Ιουλίου - 1 Αυγούστου 2004:** Η ΙΛΕΑ, υλοποιώντας και ένα επιπλέον στόχο, να επισκεφτούμε τις "αθλησμόντες πατρίδες", διοργάνωσε εκδρομή στην Κων/πολη και Μ.Ασία! Η συμμετοχή ήταν μεγάλη, καθώς

συμμετείχαν 42 άτομα. Πήγαμε Σμύρνη, Έφεσο, Πέργαμο, Φώκαια, Προύσα, Αρτάκη, Τροία, Χάλικη, Πρίγκιπο! Παρακολούθησαμε τη Θεία Λειτουργία στο Φανάρι, στην Εκκλησία του Αιγίου Γεωργίου από τον ίδιο τον Πατριάρχη κ.κ. Βαρθολομαίο, ο οποίος και μας δεξιώθηκε μετά το πέρας της Θείας Λειτουργίας. Συζητήσαμε, μας πρόσφερε δώρα (ένα σταυρό στον καθένα) και φύγαμε με τις ευχές Του και τις καλύτερες εντυπώσεις. Ήταν μια εκδρομή πραγματικά ανεπανάληπτη. Και μόνο το προσκύνημα στην Αγία Σοφία, μας συγκίνησε αφάνταστα! (όλοι κλαίγαμε...).

● **27 Αυγούστου 2004:** Το 6ο τεύχος του περιοδικού "ΡΙΖΕΣ", αφιερωμένο στην Τράπεζα Αιγιαλείας, το παρουσιάσαμε εκεί, σε μια υπαίθρια εκδήλωση- εορταστική με πολύ κόσμο (500 και πλέον άτομα), σε συνεργασία με τον Πολιτιστικό Σύλλογο Τράπεζας. Το περιοδικό παρουσίασε η συγγραφέας κ. Λόπη Πέτροβιτς- Ανδρουτσοπούλου, ενώ την όλη επιμέλεια της εκδήλωσης είχε ο κ. Ανδρέας



Οι εκδρομείς με τον Μακαριότατο Πατριάρχη κ.κ. Βαρθολομαίο στο Φανάρι



Οι εκδρομείς έξω από την Αγία Σοφία - Κωνσταντινούπολη (23 Ιουλίου έως 1 Αυγούστου 2004)



Οι εκδρομείς στην Πέργαμο - Βιβλιοθήκη Περγάμου



Οι εκδρομείς στη Φώκαια

Ανδρουτσόπουλος, μέλος της ΙΛΕΑ και του Πολιτιστικού Συλλόγου Τράπεζας.

- **28 Οκτωβρίου 2004:** Επετειακή εκδήλωση στο Αίθριο του Αρχαιολογικού Μουσείου Αιγίου με θέμα "Ο πόλεμος του '40 στη νεοελληνική Λογοτεχνία και Ζωγραφική", με ομιλήτρια την ιστορικό κ. Έλλη Μητράκου- Δρούλια.

- **9 Δεκεμβρίου 2004:** Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Κωστής Στεφανόπουλος - καθότι Αχαιός-



Παρουσίαση του περιοδικού "ΡΙΖΕΣ" στην Τράπεζα Αιγιαλίας από τη συγγραφέα Λόλη Πέτροβιτς - Ανδρουτσοπούλου

μας δέχτηκε εγκάρδια στο Προεδρικό Μέγαρο. Mas συνεχάρη, θαύμασε το έργο το εκδοτικό της ΙΛΕΑ και συγκινήθηκε.. Η επίσκεψη έγινε, βέβαια, με δική μας πρωτοβουλία... Φύγα-με με τις καλύτερες εντυπώσεις από τον Πρόεδρο, απλός, προ-σνης και ... φιλόστωρ! Από το Δ.Σ. πήγαμε στον Πρόεδρο:



*Από την εκδήλωση για το 1940-41 με ομιλήτρια την κ. Έλλη Δρούλια - Μητράκου (28 Οκτωβρίου 2004)
(Στη φωτό η ομιλήτρια με τους γονείς της κ. Λουκία Δρούλια και Ανδρέα Δρούλια)*



9-12-2004: Το Δ.Σ. της ΙΛΕΑ στον Πρόεδρο της Δημοκρατίας κ. Κωστή Στεφανόπουλο. Βάνα Μπεντεβή, Νικολίτσα Χατζηδημητρίου, Μάτα Μαγκανιώτη και Γιάννης Μεντζελόπουλος

Βάνα Μπεντεβή πρόεδρος, Γιάννης Μεντζελόπουλος Γραμματέας, Νικολίτσα Χατζηδημητρίου Ταμίας, Μάτα Μαγκανιώτη Έφορος και Γιάννης Σωτηρίου Κοσμήτωρ.

● **11 Μαρτίου 2005:** Με το Σύλλογο Αιγιαλέων - και ιδιαίτερα με τον πρόεδρο κ. Γεώργιο Σπηλιόπουλο - είχαμε πάντα άριστες σχέσεις και συνεργασίες, καθώς στηρίζει την προσπάθεια της ΙΛΕΑ για καθιέρωση τοπικής γιορτής της Συνέλευσης της Βοστίτσας. Γι' αυτό ανταποκριθήκαμε πρόθυμα στην πρόσκληση, να γίνει μια μεγάλη εκδήλωση στο Πολεμικό Μουσείο Αθήνας, όπου συμμετείχαν



9-12-2004: Το Δ.Σ. της ΙΛΕΑ μπροστά στο Προεδρικό Μέγαρο. Γιάννης Σωτηρίου, Μάτα Μαγκανιώτη, Νικολίτσα Χατζηδημητρίου, Βάνα Μπεντεβή και Γιάννης Μεντζελόπουλος

ο Χορευτικός Όμιλος Αιγίου, η Βυζαντική Χορωδία Αιγίου και ο Σύλλογος Αιγιαλίων, ενώ κεντρική ομιλήτρια ήταν η πρόεδρος της ΙΛΕΑ Βάνα Μπεντεβή, με θέμα "Η Μυστική Συνέλευση της Βοστίτσας και η σημασία της για τον Αγώνα του '21". Ο Σύλλογος Αιγιαλίων τίμησε την κα Μπεντεβή, στην οποία απένειμε και τιμητική πλάκετα, για το έργο που προσφέρει στην τοπική ιστορία. Παρετέθη μικρή δεξίωση για όλους τους παρευρισκόμενους. Την εκδήλωση παρακολούθησε ο Σεβασμιότατος



Από την εκδήλωση στο Πολεμικό Μουσείο Αθήνας για τη "Συνέλευση της Βοστίτσας", Μάρτιος 2005

Μητροπολίτης μας κ.κ. Αμβρόσιος, ο υπουργός Άμυνας Σπήλιος Σπηλιωτόπουλος, οι βουλευτές Αχαΐας κ. Κ. Σπηλιόπουλος, Θ. Βασιλείου, Ν. Νικολόπουλος, Ν. Ράγιου και πολλοί Αιγιαλείς Αθηνών.

- **29 Μαΐου 2005:** Εκδρομή - προσκύνημα στο Μυστρά, στις εκδηλώσεις για την Άλωση της Πόλης.
- **21 Σεπτεμβρίου 2005:** Παρουσίαση του 7ου τεύχους του "ΡΙΖΕΣ", στην Ακράτα, σε μια γιορτή με πολύ κόσμο και μουσική, καθώς το περιοδικό ήταν αφιερωμένο στην Ανατολική Αιγιάλεια. Την παρουσίαση έκανε ο κ. Αθ. Φωτόπουλος, καθηγητής του Πανεπιστημίου Πάτρας.



11-3-2005: Εκδήλωση ΙΛΕΑ και Συλλόγου Αιγιαλίων στο Πολεμικό Μουσείο Αθήνας. Απονομή τιμητικής πλάκετας στην Πρόεδρο της ΙΛΕΑ Βάνα Μπεντεβή από τον Πρόεδρο Συλλόγου Αιγιαλίων κ. Γεώργιο Σπηλιόπουλο

- **2-8 Αυγούστου 2005:** Ένα όνειρο.. γίνεται πραγματικότητα: η εκδρομή στην Κάτω Ιταλία και Σικελία, που είχε αναβληθεί το 1995, λόγω του φοβερού σεισμού στο Αίγιο των 6,1 ρίχτερ, πραγματοποιείται. Πήγαμε σε όλες τις πόλεις της Μεγάλης Ελλάδας, που άκμασε η ελληνική τέχνη κατά τους αρχαίους χρόνους (7ος,6ος,5ος αι. π.Χ.), Συρακούσες, Σελινούντας, Ακράγαντας, παντού ναοί, ναοί ελληνικοί, μεγάλοι, καλοδιατηρημένοι και θέατρα και αγάλματα... Οι κούροι του Μουσείου (Ακράγ.) στο Ρήγιο, είναι ... φανταστικοί!

Αλλά και τα ψηφιδωτά στο Παλέρμο, στις εκκλησίες, η βυζαντινή τέχνη, ανεπανάληπτη! Περπατήσαμε παντού, ανεβήκαμε στην υπέροχη Ταορμίνια, με το καταπληκτικό της θέατρο, στο πάρκο με τους οκτώ(!) αρχαιοελληνικούς ναούς, ανεβήκαμε στην Αίτνα, στο ηφαίστειο, στην κορυφή! Εμπειρίες ανεπανάληπτες! Και στην Καθαβρία, σε κάποια ελληνόφωνα χωριά.

- **24 Μαρτίου 2006:** Επετειακή εκδήλωση στον "Απόλλωνα", αφιερωμένη στον **Ανδρέα Λόντο**, με τη συμπλήρωση 160 χρόνων από το θάνατό του. Ομιλήτρια η κ. Βάνα Μπεντεβή, πρόεδρος της ΙΛΕΑ, ενώ συμμετείχε και ο Χορευτικός Όμιλος Αιγίου. Όλο δε τον Μάρτιο, λειτούργησε έκθεση με έγγραφα του Α. Λόντου στο ΔΙΛΜΑ.

- **14 Μαΐου 2006:** Απονομή επάθλων σε μαθητές και μαθήτριες Λυκείων, με τη συγγραφή έκθεσης με



*Σικελία 2 - 8 Αυγούστου 2005 Ακράγας Ναός Ομόνοιας
Άλμα, Αλεξάνδρα, Βασιλίνα, Βάνα, Νικολίτσα*



2-8 Αυγούστου 2005: Εκδρομή στη "Μεγάλη Ελλάδα" Συρακούσες Ναός Ποσειδώνος

θέμα τη ζωή και το έργο του Α. Λόντου.

● **26, 27 και 28 Μαΐου 2006:** Πραγματοποιείται στο Αίγιο, στο Πολιτιστικό Κέντρο το “Συμπόσιο Αχαϊκών Σπουδών”, με συνδιοργάνωση με την Εταιρεία Πελοποννησιακών Σπουδών. Συμμετείχαν και ομιλητές πανεπιστημιακοί, συγγραφείς, ερευνητές και διανοούμενοι (σύνολο 27). Από το Αίγιο



24-3-2006: Εκδήλωση για τον Ανδρέα Λόντο στον “Απόλλων”. Συμμετείχε ο Χορευτικός Όμιλος Αιγίου και ο Χορευτικός Όμιλος “Καθαρρύτες”. Ομιλήτρια κ. Βάνα Μπεντεβή. Ο Δήμαρχος Γιώργος Περγής, η Βάνα Μπεντεβή, η Ελένη Καφετζή και οι “Καθαρρύτες” ανταλλάσσουν δώρα



15-5-2006: Απονομή βραβείων για τον Ανδρέα Λόντο στη Δημοτική Βιβλιοθήκη Αιγίου. Η κριτική επιτροπή: Δημήτρης Βελαώρας, Ρίτα Καραφωτιά, Λουκία Δρούλια και Λέτα Κουτσοχέρα



14-5-2006: Απονομή επάθλων στο διαγωνισμό "Ανδρέας Λόντος" Βιβλιοθήκη Αιγίου. Η Πρόεδρος της ΙΛΕΑ Βάνα Μπεντεθή, με την Πρόεδρο της κριτικής επιτροπής κ. Λουκία Δρούλια και το μέλος της επιτροπής κ. Δημήτρη Βελαώρα



14 Μαΐου 2006: Απονομή επάθλων της Έκθεσης για τον Ανδρέα Λόντο. Οι βραβευθέντες Μάνος Καπαρός και Ηλίας Κόκοτας μαθητές του 2ου Λυκείου Αιγίου με τη Βάνα Μπεντεθή. Διακρίνεται ο κ. Ανδρέας Δρούλιας



Από την εκδήλωση απονομής επάθλων για τη συγγραφή δοκιμίου για τον Α. Λόντο (14-5-2006). Οι βραβευθέντες μαθητές με μέλη της κριτικής επιτροπής και της ΙΛΕΑ (διακρίνονται Πίπη Παναγοπούλου και Δ. Βελαώρας)

μίλησαν: Βάνα Μπεντεβή, Οδυσσέας Ευθυμίου, Κώστας Κηλάγκος, π. Χρήστος Τσάκαλης, Ρίτα Καραφωτιά, Λεωνίδας Μαυρουδής, Γιώργος Περπής - δήμαρχος Αιγίου.

- **29 Σεπτ.- 1 Οκτ. 2006:** Η ΙΛΕΑ συμμετείχε στο Διεθνές Συνέδριο Βόλου με θέμα "Λαϊκός Πολιτισμός και Εκπ/ση", όπου η πρόεδρος κ. Βάνα Μπεντεβή είχε εισήγηση. Ενώ, μαζί με τη Γραμματέα της ΙΛΕΑ κ. Νικολίτσα Χατζηδημητρίου, στήσαμε "περίπτερο" με τις εκδόσεις της ΙΛΕΑ.
- **22 Μαρτίου 2007:** Επετειακή εκδήλωση με τη Χορωδία Αιγίου στη Φιλαρμονική, αφιερωμένη στον εθνικό μας ποιητή, **Διονύσιο Σοφωμό**, για τη συμπλήρωση 150 χρόνων από το θάνατό του. Μίλησε η



26, 27 και 28 Μαΐου 2006 στο Αίγιο. "Συμπόσιο Αχαϊκών Σπουδών". Οι σύνεδροι - ομιητές